Arrham probationis & securitatis unice gratia datam esse restituendam, quando ad probandum & securitatem præstandam non amplius facit, sine probatione intelligi facile poterat: quod vero retineri possit, quamdiu non satisfecit qui dedit accipienti, ubi contractum adimplere recusat, aut eum adimplere non amplius datur, dubium videri poterat. Enimvero cum securitatem præstare debeat contrahentibus arrha, ea data omnino intelligitur ad omne id, quod interest ejus, cui data fuit, ut contractus adimpleatur: ut vero arrham lucretur qui accepit, si contractum adimplere noluerit qui dedit, naturale non est, cum ex arrhæ datione hoc minime sequatur. Notandum præterea, quando arrha dari dicitur, dationem non significare dominii translationem, sed significatu communi denotare actum, quo res constituitur in potestate accipientis certi cujusdam finis gratia, qualem significatum generalem tribuimus supra traditioni (not. §. 981.). Ex substrata autem materia facile intelligitur, utrum datio sumatur tanquam terminus artis pro dominii translatione; an vero in significatu communi pro synonymo traditionis in genere acceptæ, ut adeo ob homonymiam non metueda sit confusio errorem paritura. Ita in casu præsentis per se patet, (Wolffii *Jur. Nat. Pars IV.*) O O O O tet,

ret, non opus esse, ut dominium rei in te transferatur, per quam probare debes contractum fuisse & alterum se tibi ac te sibi firmiter obligare voluisse ad contractum adimplendum, vel ut etiam qui dedit firmiter sit tibi obligatus. Nam sit arrha annulus tuus. Non opus est, ut annulus sit meus, si per eum probare velim, a te contractum mecum fuisse, vel ut tu permovearis ad contractum adimplendum, aut ut tu probes, me tecum contraxisse & fidem tuam adstrinxisse, quod promissa sancte servare velis: quin potius manifestum est, hæc fieri multo melius posse, si annulus adhuc sit tuus a me tibi restituendus. Et eodem modo idem patet in casibus aliis, quando res quædam in specie dari dicitur certi cujusdam finis gratia, qui dominii translationem non requirit. Et si accurate loqui velimus, quando quid datur certi cujusdam finis gratia, non tam res ipsa datur, quam usus quidam rei datus intelligitur, cujus gratia res venire debet in potestatem alterius. Quamobrem si quis in verbis scrupulosior fuerit rigorem methodi summum urgens, is facile evitare poterit omnem homonymiam, etsi tolerabilem, cum ea nullum creet periculum errandi. Sumatur enim vocabulum arrhæ datio tanquam terminus artis, qualis revera est, & definitur per actum, quo res vel pecunia constituitur in potestate alterius contrahentium contractus probandi confirmandique gratia: ita evitatur omnis homonymia in vocabulo dari. Hæc ideo monemus, ne quis arguetur nos leges methodi violasse, dum communi more loqui voluimus, ne, dum nimis rigidi in methodo observanda esse volumus, obscuri videamur plerisque, quos scientiæ cultores, non desertores efficere studemus. A communi nimirum seu recepto usu loquendi recedere nolumus, quamdiu id sine veritatis dispendio conceditur. Ceterum quæ de arrhæ datione diximus, ad alias quoque dationes, quibus dominii translatio non significatur, applicari possunt. Consultum vero ducimus talia hinc inde moneri, ut etiam satisfaciamus iis, quibus summus rigor methodi potior est communi loquendi usu, & ad ipsas scrupulositates in verbis extenditur.

§. 997.

Si ita convenitur, ut, nisi contractum alteruter contrahenti- Quando sub  
um adimplere velit, arrha dator cum dispendio arrhæ recedat a con- pœna revo-  
tractu, ab eodem vero recedens, qui accepit, duplum restituat; natu- cabiliter  
raliter contractus revocabiliter initus intelligitur, sed sub pœna. Ete- contractum  
nim si qui arrham dat, ita convenit, ut ea sit accipientis, ni- arrha indi-  
si contractum adimplerit, datori liberum est, utrum ar- cet.  
rham amittere, an contractum adimplere malit (§. 995).  
Quamobrem si qui arrham accipit se datori vicissim obligat  
ad duplum restituendum, nisi contractum adimplerit; ei  
etiam liberum esse debet, utrum duplum restituere, an con-  
tractum adimplere malit. Quamobrem si ita convenitur, ut  
nisi alteruter contrahentium contractum adimplere velit, ar-  
rhæ dator cum dispendio arrhæ, qui eam accepit cum resti-  
tutione dupli a contractu recedat; utrique contrahentium li-  
berum est vel adimplere contractum, vel cum dispendio quo-  
dam sui ab eodem recedere. Quoniam itaque jus quod-  
dam in alterum revocabiliter transfertur, si ea lege trans-  
fertur, ut tibi integrum sit alterum eodem rursus excludere  
(§. 16. part. 3. Jur. nat.); in hypothesi propositionis præsen-  
tis revocabiliter contractum intelligitur. Quod erat unum.

Enimvero quoniam arrhæ dator promittit, se a contra-  
ctu recedere nolle nisi cum dispendio arrhæ, & qui eam ac-  
cepit, se duplum restitutum, nisi illum adimpleat per hypothesi.  
pœna autem promisso adjicitur, quando reus promittendi  
declarat, se daturum, nisi steterit promisso (§. 606. part. 3.  
Jur. nat.); in hypothesi propositionis præsentis contractus sub  
pœna revocabiliter initus intelligitur. Quod erat alterum.

Ita conveniri posse, ut cum dispendio arrhæ datori, cum  
restitutione dupli acceptori a contractu recedere liceat, cum in  
paciscentium arbitrio positum sit, quam legem contractui dare  
volint (§. 11. part. 3. Jur. nat.), nemo est qui dubitet. Natu-  
rale

rale vero non est, sed civile, quando Imperator pr. I. de emt. & vend. idem ad omnem arrhæ dationem simpliciter extendit, licet super arrhis nihil fuerit expressum.

§. 998.

*Quando contractus subsistat cum dispensatione.* Si ita conveniatur, ut si arrha dator a contractu recedere velit eam perdat, acceptor vero duplum in eodem casu restituat, salvo tamen jure ejus, qui contractum adimplere velit; contractus subsistit cum dispendio arrhæ, vel dupli restitutione. Quoniam enim contrahentes contractui legem dare possunt, quam voluerint (§. 11. part. 3. Jur. nat.), quin ita etiam convenire possint, ut arrhæ dator arrham perdat, si a contractu recedere velit, salvo tamen jure acceptori ex contractu quæsito, & ex adverso acceptor duplum restituere teneatur, si pœnitere velit, salvo jure datori ex contractu quæsito, dubitandum non est. Quamobrem cum pacta sint servanda (§. 789. part. 3. Jur. nat.); si ita conveniatur, ut, si arrhæ dator a contractu recedere velit, eam perdat, acceptor vero duplum in eodem casu restituat, salvo tamen jure ejus, qui contractum adimplere velit; contractus subsistit cum dispendio arrhæ, vel dupli restitutione.